
577404-2023 Page 1/5

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 577404-2023 - Procedură concurențială
Spania-Valladolid: Servicii de gestionare a pădurilor
OJ S 185/2023 26/09/2023
Anunț de participare
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio de la 
Junta de Castilla y León
Număr naţional de înregistrare: S4711001J
Adresă: Calle Rigoberto Cortejoso, 14
Localitate: Valladolid
Cod NUTS: ES418 Valladolid
Cod poștal: 47014
Țară: Spania
Persoană de contact: Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio de 
la Junta de Castilla y León
E-mail: scoad.mvo@jcyl.es

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://contrataciondelestado.es
Adresa profilului cumpărătorului: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
detalle_licitacion&idEvl=SbLtsgS8YnhrSd8H4b2soA%3D%3D
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus
Comunicarea electronică necesită utilizarea de instrumente şi de dispozitive care nu sunt 
disponibile în mod general. Accesul direct nerestricţionat şi complet la aceste instrumente şi 
dispozitive este posibil, gratuit, la: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/577404-2023
mailto:scoad.mvo@jcyl.es?subject=TED
https://contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SbLtsgS8YnhrSd8H4b2soA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SbLtsgS8YnhrSd8H4b2soA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


577404-2023 Page 2/5

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

Servicio Integral de Lucha contra los incendios forestales desde la base de las Casillas 
(Segovia) (ELIF A y B)
Număr de referinţă: A2023/014169

Cod CPV principal
77231000 Servicii de gestionare a pădurilor

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă
En cumplimiento de los principios de necesidad, idoneidad y eficiencia establecidos en el 
artículo 28 de la LCSP la naturaleza y extensión de las necesidades que pretenden cubrirse 
mediante la celebración del presente contrato, se encuadran dentro del ámbito de las 
funciones y competencias atribuidas a este Centro Directivo determinándose con precisión la 
idoneidad del objeto y contenido del contrato en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Valoarea totală estimată
Valoare fără TVA: 558 170,27 EUR

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
75251110 Servicii de prevenire a incendiilor

Locul de executare
Cod NUTS: ES416 Segovia
Locul principal de executare: Base de Las Casillas (Segovia). .

Descrierea achiziţiei publice
En cumplimiento de los principios de necesidad, idoneidad y eficiencia establecidos en el 
artículo 28 de la LCSP la naturaleza y extensión de las necesidades que pretenden cubrirse 
mediante la celebración del presente contrato, se encuadran dentro del ámbito de las 
funciones y competencias atribuidas a este Centro Directivo determinándose con precisión la 
idoneidad del objeto y contenido del contrato en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos
Criteriu privind calitatea - Nume: Criterios ponderables en función de un juicio de valor / 
Pondere: 30
Criteriu privind costul - Nume: Incorporación de un Técnico de Base / Pondere: 30
Criteriu privind costul - Nume: Oferta económica / Pondere: 40

Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 558 170,27 EUR

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 12
Contractul se reînnoiește: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu



577404-2023 Page 3/5

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.2.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11. Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.
Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad

Situația economică și financiară
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
Cifra anual de negocio

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
- Trabajos realizados

Condiţii referitoare la contract

Condiţii de executare a contractului
Favorecer la formación en el lugar de trabajo. Descripción: De acuerdo con lo establecido en 
el anexo 7 del PCAP

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 23/10/2023 14:00Ora locală: 



577404-2023 Page 4/5

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3. Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Spaniolă

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în luni: 2 (de la termenul-limită de primire a ofertelor)

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 27/10/2023 12:30Ora locală: 
Locul: 
Datos de Dirección:
Calle:
CP:
Población:
País:
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Descripción:

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informaţii privind fluxurile de lucru electronice
Se va accepta facturarea electronică
Se vor utiliza plăţile electronice

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León
Adresă: Plaza de la Catedral, 5
Localitate: Zamora
Cod poștal: 49001
Țară: Spania
E-mail: tribunalcontratoscyl@cccyl.es
Telefon: +34 980559800
Adresă internet: https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-
leo

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León
Adresă: Plaza de la Catedral, 5
Localitate: Zamora
Cod poștal: 49001
Țară: Spania
E-mail: tribunalcontratoscyl@cccyl.es
Telefon: +34 980559800
Adresă internet: https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-
leo

mailto:tribunalcontratoscyl@cccyl.es?subject=TED
https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo
https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo
mailto:tribunalcontratoscyl@cccyl.es?subject=TED
https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo
https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo


577404-2023 Page 5/5

VI.5. Data expedierii prezentului anunț
21/09/2023


